



MINISTERIO DO TURISMO

PLATAFORMA +BRASIL

Nº / ANO DA PROPOSTA:

023651/2021

OBJETO:

Qualificar e capacitar artesãos do Distrito Federal com vistas a melhorar a gestão dos negócios, dos processos, dos produtos, dos serviços prestados pelos artesãos, bem como a formação de conhecimento diversos (tecnológico, noções de design, identidade virtual etc), preservando as tradições e oportunizando a geração de emprego e renda no setor artesanal.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

O projeto se propõe a qualificar e capacitar artesãos do Distrito Federal com vistas a melhorar a gestão dos negócios, dos processos, dos produtos, dos serviços prestados pelos artesãos, bem como a formação de conhecimento diversos (inovação e produtividade tecnológica, noções de design, identidade visual, etc), preservando as tradições e oportunizando a geração de emprego e renda no setor artesanal.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

A proposta tem confluência as diretrizes nacionais da Política Nacional de Qualificação para o Turismo, o projeto visa a qualificação dos artesãos, oferecendo novas oportunidades e promovendo novas inclusões no mercado por meio de ferramentas que ampliem o conhecimento, identificando novos elementos de criação, tornado o artesanato do DF, um produto com forte potencial turístico.

PÚBLICO ALVO:

Artesãos em Geral no âmbito do Distrito Federal, que estão ou que desejam ingressar neste mercado.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

O projeto vai qualificar e capacitar o profissional artesão que atua no âmbito do Distrito Federal. Além de realizar considerável melhoramento do produto artesanal acabado. Vale ressaltar que o artesão poderá gerir melhor seu negócio sob o ponto de vista empresarial e estratégico. O projeto também oportuniza aumento da qualidade de vida uma vez poderá aumentar a comercialização dos produtos artesanais.

RESULTADOS ESPERADOS:

O projeto vai proporcionar uma melhorar gestão dos negócios, dos processos, dos produtos, dos serviços prestados pelos artesãos, bem como a formação de conhecimento diversos (inovação e produtividade tecnológica, noções de design, identidade visual, etc). Dessa forma o projeto vai propiciar incremento direto na comercialização de produtos artesanais, aumento de emprego e renda e também ampliar novos mercados (nacionais e internacionais).

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 54000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DO TURISMO	
CPF DO RESPONSÁVEL: 006.490.396-61	NOME DO RESPONSÁVEL: MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados Gabinete: 824 - Anexo: IV		CEP DO RESPONSÁVEL: 70160-900

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 33.143.334/0001-73					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: SETOR SDC (SETOR DE DIFUSAO CULTURAL) CENTRO DE CONVENCÕES ULYSSES, SETOR, ANDAR 1					
CIDADE: BRASILIA	UF: DF	CÓDIGO MUNICIPAL: 9701	CEP: 70070350	E.A.: Administração Pública Estadual ou do Distrito Federal	DDD/TELEFONE: 6132243351
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA	AGÊNCIA: 0002-7	CONTA CORRENTE: 0060711152			
CPF DO RESPONSÁVEL: 492.508.171-34	NOME DO RESPONSÁVEL: VANESSA CHAVES DE MENDONCA				
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: SETOR S QSW 103 BLOCO E APTO, 111 - SETOR SUDOESTE				CEP DO RESPONSÁVEL: 70670305	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 505.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 5.000,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2021	R\$ 500.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 5.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	01/12/2021	
FIM DE VIGÊNCIA:	01/12/2022	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2022	

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Qualificar e capacitar 300 artesãos do Distrito Federal			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 505.000,00
Início Previsto: 01/12/2021	Término Previsto: 01/12/2022	Valor Global:	R\$ 505.000,00
UF: DF	Município: 9701 - BRASILIA	CEP:	70070-350
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Desenvolvimento de 1 (um) curso de qualificação e capacitação de artesãos.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 90.100,00	Início Previsto: 01/12/2021	Término Previsto: 01/12/2022
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Elaboração e Editoração dos Materiais de Comunicação e Didático.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 22.171,00	Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 01/12/2022
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Impressão dos materiais didáticos sendo apostila do aluno e do professor e também das peças de comunicação.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 23.100,00	Início Previsto: 01/02/2022	Término Previsto: 01/12/2022
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Execução do curso de qualificação e capacitação para artesãos			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 257.754,00	Início Previsto: 01/04/2022	Término Previsto: 01/12/2022
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Sensibilização e mobilização dos artesãos para participarem do curso.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 111.875,00	Início Previsto: 01/04/2022	Término Previsto: 01/12/2022

6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MINISTERIO DO TURISMO

MÊS DESEMBOLSO: Janeiro		ANO: 2022
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 247.200,00
DESCRIÇÃO: Qualificar e capacitar 300 artesãos do Distrito Federal		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 247.200,00	PARCELA Nº: 1
MÊS DESEMBOLSO: Fevereiro		ANO: 2022
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 252.800,00
DESCRIÇÃO: Qualificar e capacitar 300 artesãos do Distrito Federal		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 252.800,00	PARCELA Nº: 2

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL

MÊS DESEMBOLSO: Março		ANO: 2022
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 5.000,00
DESCRIÇÃO: Qualificar e capacitar 300 artesãos do Distrito Federal		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 5.000,00	PARCELA Nº: 1

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Instrutor Técnicas de Manejo (8 turmas) - Apoiar, orientar nas funções relacionadas as técnicas de manejo. 300,00 reais hora/aula., com duração de 10h Turma.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO: R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 24.000,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Coordenador Pedagógico - coordenar todas as atividades desenvolvidas pelos os instrutores, planejamento das reuniões pedagógicas, acompanhar os alunos no aprendizado.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: mes	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO: R\$ 3.659,00	V.TOTAL: R\$ 21.954,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Coordenador Geral - Responsável por toda a definição e coordenação de todas as áreas, é responsável pela tomada de decisão.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: mes	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO: R\$ 4.800,00	V.TOTAL: R\$ 28.800,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Designer II - Profissional para desenvolver identidade visual e as artes do projeto.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 30.000,00	V.TOTAL: R\$ 30.000,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Designer I - Profissional para desenvolver identidade visual e as artes do projeto.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: mes	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 30.000,00	V.TOTAL: R\$ 30.000,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Consultor Técnico - Acompanhar, realizar visitas técnicas, auxiliar o coordenador geral e mobilizadores na tomada de decisão, durante todo o projeto.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: mes	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO: R\$ 5.000,00	V.TOTAL: R\$ 20.000,00	
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Designer - Profissional responsável pela identidade visual do projeto e pelas peças que serão desenvolvidas para a postagens nas redes sociais - Pré-produção e Produção, conteúdos produzidos de formatação do projeto.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: mes	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 14.275,00	V.TOTAL: R\$ 14.275,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Ação de Mobilização com 4 mobilizadores - Ação visa estimular a sensibilização e mobilização, por meio de atividades diversificadas para provocar, instigar, incentivas, assegurando a continuidade do foco.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: mes	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO: R\$ 4.400,00	V.TOTAL: R\$ 17.600,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Impressão de material didatico (média de 55 folhas divididos em módulos) - Contratação de empresa especializada na impressão de material didático.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 330,00	V. UNITÁRIO: R\$ 70,00	V.TOTAL: R\$ 23.100,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Assessoria de Comunicação - Contratação de profissional responsável pelo relacionamento com a imprensa e montagem do Clipping. Atuará durante todo o projeto (Pre-produção, Produção e Pós-produção).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: mes	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.600,00	V.TOTAL: R\$ 20.800,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Revisão do texto- Profissional que fará a última revisão e algumas peças digitais.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339035	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.371,00	V.TOTAL: R\$ 1.371,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Monitor artesão - Ministra e prepara o material didático das aulas de Artesanato, conforme orientação e conteúdo elaborado, aplica provas, desenvolve trabalhos nas aulas e esclarece dúvidas durante os cursos.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: mes	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.390,00	V.TOTAL: R\$ 6.950,00	
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Monitor artesão - Ministra e prepara o material didático das aulas de Artesanato, conforme orientação e conteúdo elaborado, aplica provas, desenvolve trabalhos nas aulas e esclarece dúvidas durante os cursos.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: mes	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.390,00	V.TOTAL: R\$ 6.950,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Instrutor mestre artesão - Ministra e prepara o material didático das aulas de Artesanato, conforme orientação e conteúdo elaborado, aplica provas, desenvolve trabalhos nas aulas e esclarece dúvidas durante os cursos.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: mes	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.800,00	V.TOTAL: R\$ 19.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Instrutor mestre artesão - Ministra e prepara o material didático das aulas de Artesanato, conforme orientação e conteúdo elaborado, aplica provas, desenvolve trabalhos nas aulas e esclarece dúvidas durante os cursos.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: mes	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.800,00	V.TOTAL: R\$ 19.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Instrutor mestre artesão - Ministra e prepara o material didático das aulas de Artesanato, conforme orientação e conteúdo elaborado, aplica provas, desenvolve trabalhos nas aulas e esclarece dúvidas durante os cursos.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: mes	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.800,00	V.TOTAL: R\$ 19.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Coordenador Geral - Profissional responsável pela coordenação geral de todas as equipes do projeto.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: mes	QUANTIDADE: 0,04	V. UNITÁRIO:	R\$ 480.000,00	V.TOTAL: R\$ 19.200,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Designer gráfico - Contratação de profissional responsável pela diagramação de artes para redes sociais. Pré-produção e Produção.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 3.000,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Instrutor Marketing e Comercialização (8 turmas) - Oferecer um panorama geral sobre impactos, desafios e oportunidades que a atual crise impõe aos artesãos a necessidade de ampliar o conhecimento para o aumento e eficiência na análise e execução de processos existentes. 300,00 reais hora/aula., com duração de 20h Turma.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6.000,00	V.TOTAL: R\$ 48.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Instrutor Identidade Visual (8 turmas) - Orientar e ajudar na criação de marca. Desenvolver identidade visual do seus produtos desde o principio, dos esboços até a apresentação e impressão de suas criações (produtos). 300,00 reais hora/aula., com duração de 20h Turma, com duração de 10h Turma.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 24.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Instrutor Gestão de Negócio (8 turmas). 300,00 reais hora/aula.com duração de 10h Turma.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.000,00	V.TOTAL: R\$ 24.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Instrutor Noções Básica Design (8 turmas) - Ministras aulas teóricas e práticas de dança, aplicar técnicas de improvisação, criação, composição e análise do movimento e planejamento das aulas. 300,00 reais hora/aula, com duração de 20h Turma., com duração de 20h Turma, com duração de 20h Turma.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6.000,00	V.TOTAL: R\$ 48.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Instrutor Inovação e Produtividade Tecnológica (8 turmas) - Capacitar profissionais interessados em aprimorar e o habilitando para as novas tecnologias. 225,00 reais hora/aula..com duração de 20h Turma.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Centro de Convenções Ulysses Guimarães - Lote 5, Ala Sul, 1º Andar -				
CEP: 70070-350	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASILIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.500,00	V.TOTAL: R\$ 36.000,00
OBSERVAÇÃO:				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339035	R\$ 1.371,00	R\$ 1.371,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 503.629,00	R\$ 503.629,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 505.000,00			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS

Comprovantes de Capacidade Técnica e Gerencial

Nome do Arquivo:

SEI_GDF - 66978573 - Declaração.pdf

Comprovação da Contrapartida

Nome do Arquivo:

SEI_GDF - 71734844 - Declaração Contrapartida.pdf